(1) Cum autem.

(2) Abest ipse, etiam a Zenonis editione.

(a) Reg. et Turon. mss. *esset constitutus.*

(b) In mss. Vatic. et Mic. *forte dictum.* Eadem verba de Domino absolute interpretatur Hilarius in Ps. cxi, n. 8 : *Sagittam autem ipsum Dominum nuncupatum in eodem Esaia meminimus hoc modo : Et posuit me tamquam sagittam.*

(c) Ita et apud Zenonem et in mss. reg. ac Turon. In aliis vero libris, *jactu*. Quid sibi velit *ictu fideles*, his postremis numeri subsequentis verbis exponitur, *Infidelia corda doctrinæ telo vulnerantes, etc.*

(d) Hieronymus epist. cxi, ad Marcellum putavit hunc locum ab Hilario allatum, ut ex eo apostoli ostenderentur filii excussorum, quia nimirum jussi sint pulverem et pedibus excutere. Quam interpretationem cum non probaret, quia hac ratione excutientes seu excussores potius audirent apostoli, quam excussi; cum etiam Hilarium præ reverentia reprehendere non auderet, lapsum reiecit in presbyterum Heliodorum, quo, inquit, Hilarius familiariter utebatur; adeo ut ille ab Hilario consultus, nec habens ex Origene quid responderet, opinionem magis insinuare suam, quam inscitiam voluerit confiteri. At pace tanti viri dixerimus, vocabulum *excussorum* non intelligit Hilarius active, sed passive : cique filii excussorum pertinere est ac filii maledictorum, seu eorum qui sunt maledicti. Ad hoc autem dumtaxat præmisit locum

istius modi Dei sagittæ volatu citæ, (c) ictu fideles : quas, quantum ratio spiritualis demonstrat, significare doctrinæ propheticas atque apostolicas, in quibus Dei verbum est, oportet intelligi, ubique missas; compungentes, arguentes, volantes.

19. *Excussorum filii, prophetæ seu apostoli.* — Quamquam plurimis locis meminimus esse et mortíferas et lethales sagittas, de quibus scribitur : *Sagittas suas arsuris operatus est (Ps. VII, 14)*. Verum hic de ultricibus sagittis dici aliquid, intelligi non potest : quia nunc *sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum.* Phæro in mari Rubro in interitum ob crimem impietatis excussus est (Ps. cxxxv, 15). (d) Excussum quoque apostolicis pedibus pulverem, scimus sententiam esse maledicti (Matth. x, 14). Et quia sive (4) prophetæ ipsi, qui excussorum, id est, peccatorum et maledictorum filii, tamquam volantes et fideles sagittæ doctrinæ cælestis emissi sunt : vel apostoli ecclesiarumque doctores de excussis per impietatem suam in maledictum gentibus (e) crediderunt : ideo ait : *Tamquam sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum* : orbem terræ volatu peragrantes, infidelia corda doctrinæ telo vulnerantes, et peccatorum omnium lucentiva salutari jaculo pungentes.